
 

UE-RL 3001/16    DD/ca  
 DGC 2B  RO 
 

 

   

ASOCIERE 
ÎNTRE 

UNIUNEA EUROPEANĂ 
ȘI LIBAN 

—————— 
Consiliul de asociere 

 

 Bruxelles, 28 noiembrie 2016 
(OR. en) 

Dosar interinstituțional: 
2016/0290 (NLE)  

UE-RL 3001/16 
 
 
 
 

  
 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: Proiect de DECIZIE NR. 1/2016 A CONSILIULUI DE ASOCIERE 

UE-LIBAN convenind asupra priorităților parteneriatului UE-Liban 
  



 

 

UE-RL 3001/16    DD/ca 1 
 DGC 2B  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA NR. 1/2016  

A CONSILIULUI DE ASOCIERE UELIBAN 

din … 

convenind asupra priorităților parteneriatului UELiban 

CONSILIUL DE ASOCIERE UE-LIBAN, 

având în vedere Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea 

Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Libaneză, pe de altă parte, 



 

 

UE-RL 3001/16    DD/ca 2 
 DGC 2B  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și 

statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Libaneză, pe de altă parte 

(„acordul”), a fost semnat la 17 iunie 2002 și a intrat în vigoare la 1 aprilie 2006. 

(2) Articolul 76 din acord conferă Consiliului de asociere competența de a lua decizii în scopul 

îndeplinirii obiectivelor acordului, precum și de a formula recomandări adecvate. 

(3) Articolul 86 din acord prevede că părțile iau toate măsurile generale sau specifice necesare 

pentru a-și îndeplini obligațiile care le revin în temeiul acordului și se asigură că 

obiectivele stabilite în acord sunt îndeplinite. 

(4) Cel de al doilea plan de acțiune UE-Liban, care a fost convenit în 2013 cu obiectivul de a 

promova cooperarea în domeniile identificate în acord, s-a încheiat în 2015 și nu a fost 

reînnoit. 



 

 

UE-RL 3001/16    DD/ca 3 
 DGC 2B  RO 
 

(5) Revizuirea politicii europene de vecinătate din 2016 a propus o nouă etapă de cooperare cu 

țările partenere, care să determine un sentiment mai puternic de implicare și 

responsabilitate din partea ambelor părți. 

(6) UE și Libanul au convenit să își consolideze parteneriatul prin stabilirea de comun acord a 

unui ansamblu de priorități pentru perioada 2016-2020, cu scopul de a sprijini și întări 

reziliența și stabilitatea Libanului, încercând în același timp să găsească soluții în ceea ce 

priveșteimpactul conflictului prelungit din Siria. 

(7) Părțile la acord au convenit asupra textului priorităților parteneriatului UELiban, inclus al 

pactului aferent, care va sprijini punerea în aplicare a acordului, punând accentul pe 

cooperarea cu privire la o serie de interese comune identificate împreună, cărora li se va 

acorda prioritate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

UE-RL 3001/16    DD/ca 4 
 DGC 2B  RO 
 

Articolul 1 

Consiliul de asociere recomandă ca părțile să pună în aplicare prioritățile parteneriatului UE-Liban, 

inclusiv pactul aferent, care sunt prevăzute în anexa la prezenta decizie∗. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la ..., …. 

 Pentru Consiliul de asociere  

 UE-Liban 

 Președintele 

 

                                                 
∗ ST 12386/16 ADD 1, p. 4. 


